CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                                                              DATA: 09 de março de 2021.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA

[bookmark: _Hlk27572288][bookmark: _Hlk26515682][bookmark: _Hlk66170323][bookmark: _Hlk66349684][bookmark: _Hlk66350531]ATA nº 009/2021 – Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro, a Presidente, Vereadora Anelise Liz do Progressistas, constatando número regimental, com a presença dos Vereadores, Dangelo Motta do PDT, Dudu Verardi do Progressistas, Edinei Machado do Progressistas, Flavio Mano do PSDB, Jorge Amaro do Progressista, Dr. Luis do PSDB e Toni Araújo do MDB, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária. Após, a Presidente solicitou ao Vereador Dudu Verardi do Progressistas, para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Secretário, Vereador Jorge Amaro, fez a leitura da Ata nº 008/2021 da Sessão Ordinária do dia vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte e um, na sequência a Presidente a colocou em discussão, sendo aprovada por maioria absoluta. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:  Ofício - CMV nº 062/2021 (liberação de recursos para repasse ao Hospital) e o Decreto 005/2021 (Covid-19). Leitura das PROPOSIÇÕES DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO: Expediente 037/2021 (Projeto de Lei 036/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 038/2021 (Projeto de Lei 037/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 039/2021 (Projeto de Lei 038/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 040/2021 (Projeto de Lei 039/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 004/2021 (Projeto de Resolução 003/2021), de iniciativa da Mesa Diretora. Expediente 007/2021 (Requerimento) de autoria do Vereador Dangelo Motta do PDT. No espaço destinado à MATÉRIA EM PAUTA, o Secretário, Vereador Jorge Amaro, fez a leitura da matéria. Expediente 037/2021 (Projeto de Lei 036/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 038/2021 (Projeto de Lei 037/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 039/2021 (Projeto de Lei 038/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 040/2021 (Projeto de Lei 039/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 004/2021 (Projeto de Resolução 003/2021), de iniciativa da Mesa Diretora, Expediente 007/2021 (Requerimento) de autoria do Vereador Dangelo Motta do PDT, colocado em discussão, fizeram o uso da palavra os Vereadores: Jorge Amaro do Progressistas que fez pedido de urgência ao Expediente 037/2021 (Projeto de Lei 036/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 038/2021 (Projeto de Lei 037/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 039/2021 (Projeto de Lei 038/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 040/2021 (Projeto de Lei 039/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 004/2021 (Projeto de Resolução 003/2021), de iniciativa da Mesa Diretora, Dangelo Motta do PDT, que fez pedido de vista ao Expediente 038/2021 (Projeto de Lei 037/2021),  e o Edinei Machado do Progressistas. Encerrada a discussão da pauta, a Presidente colocou em discussão e votação o pedido de vista do Vereador Dangelo Motta do PDT, sendo reprovado por maioria simples, em prosseguimento, a Presidente colocou em discussão e votação o pedido de urgência do Líder do Governo, sendo aprovado por maioria absoluta. No espaço destinado a ORDEM DO DIA: Em Regime de Urgência: Expediente 037/2021 (Projeto de Lei 036/2021) de autoria do Poder Executivo, colocado em discussão não houve quem o discutisse, colocado em votação, foi aprovado por maioria absoluta. Expediente 038/2021 (Projeto de Lei 037/2021) de autoria do Poder Executivo, colocado em discussão, fizeram o uso da palavra os Vereadores: Dangelo Motta do PDT e Edinei Machado do Progressistas, colocado em votação, foi aprovado por maioria simples. Expediente 039/2021 (Projeto de Lei 038/2021) de autoria do Poder Executivo, Expediente 040/2021 (Projeto de Lei 039/2021) de autoria do Poder Executivo, a Presidente consultou aos líderes dos partidos da possibilidade de tramitação da votação em bloco, sendo anuído por todos, colocados em discussão, fizeram o uso da palavra os Vereadores: Dangelo Motta do PDT, Jorge Amaro do Progressistas, Edinei Machado do Progressistas, Toni Araújo do MDB, com aparte ao Dangelo Motta do PDT, Dr. Luis do PSDB, Dudu Verardi do Progressistas com aparte ao Vereador Toni Araujo do MDB, Flávio Mano do PSDB com aparte ao Jorge Amaro do Progressistas, com aparte ao Dangelo Motta do PDT, fez o uso da palavra a Vereadora Anelise Liz, sob a Presidência do Vereador Dudu Verardi,  não havendo mais discussão, colocados em votação, foram aprovados por maioria absoluta. Expediente 004/2021 (Projeto de Resolução 003/2021), de iniciativa da Mesa Diretora, colocado em discussão, não havendo uso da palavra, colocado em votação, foi aprovado por maioria absoluta. No Rito Ordinário: Expediente 007/2021. (Requerimento) de autoria do Vereador Dangelo Motta do PDT, colocado em discussão, fez o uso da palavra o Vereador Dangelo Motta do PDT, não havendo mais inscritos, colocado em votação, foi aprovado por maioria absoluta. Nada mais a tratar a Presidente encerrou a Sessão às vinte horas e cinquenta e oito minutos, convocando os Senhores Vereadores para próxima Sessão Ordinária, que ocorrerá no dia 11/03/2021 (quinta-feira) às dezenove horas. Esta Ata vai assinada por mim e pela Presidente.

                      Anelise Liz dos Santos                                  Jorge Amaro
                                Presidente                                                 Secretário
image1.png